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Instituição Paulista Adventista de Promoção a Saúde 

C.N.P.J. 21.636.951/0001-21 

Associação Sem Fins Econômicos e não Lucrativos, com Atividade Preponderante na Área da Saúde 

Sede: Av. Prof Magda/ena Sanseverino Grosso, 850-CEP 13160-000 Artur Nogueira - SP

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁ VIT OU DÉFICIT DOS EXERCiCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO 

EM REAIS (R$) 

EXERCÍCIOS 

RECEITAS OPERAQIONAIS 

RECEITA DE SERVIÇOS, VENDAS E CONTRIBUIÇÕES 
Serviços de Saúde 

(-) Descontos , Abatimentos e Deduções 

RECEITA DE DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, E OUTRAS 

Doações Diversas 

Subvenções não Governamentais 

Outras Receita� Operacionais 

{-} DESPESAS OPERACIONAIS 

Despesas com Pessoal 

Encargos Sociais e Previdenciários 

Administrativas e Gerais 

Encargos Tributários 

Assistência e Orientação Social 

Gratuidade Aplicada na Assistência à Saúde 

(-) Beneficias Fiscais 

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO 
Receitas Financeiras 

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS 

Receitas 

Despesas 

SUPERÁVIT OU (DÉFICIT) DO EXERCÍCIO 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis. 

Maurício Pinto Lima 

PRESIDENTE 

Artur Nogueira, 31 de Dezembro de 2020 

E rthal de Medeir0s 

DIRETOR FINANCEIRO 

Nota nº 

12 

12 

17 

12 

12 

15 

16 

2020 

7 .428. 772,46 

4.487.746,20 
4.528.245,81

 (40.499,61) 

2.941.026,26 

2.256,90 

2.555.948,25 

382.821,11 

7 .563.482, 17 

2.954.787,63 

800.244,47 

4.089.680,96 

4.921,57 

32.367,93 

258.303,80 

(576.824, 19) 

26.889,15 
26.889,15 

24.515,35 

29.229,76 

(4.714,41) 

{83.30S,21) 

2019 

9.545.707,72 

6.902.126,66 
7.733.132,51 

(831.005,85) 

2.643.581,06 

61.000,00 

2.077.293,00 

505.288,06 

9.623.813,99 

4.159.910,50 

1.104.905,88 

3.870.011,05 

5.196, 13 

70.976,47 

1.189.648,00 

(776.834,04) 

75.941,25 
75.941,25 

{7.402,77) 

3,54 

(7.406,31) 

(9.567,79) 
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IPAPS 

também conta com doações de pessoas físicas e subvenções das suas entidades 
associadas para o custeio de suas atividades. 

Descrição 
Serviços de Saúde Particulares 

Serviços de Saúde - Gratuidade 

(-)Cancelamento de Serviços Faturados 

(-)Devolução de Serviços Recebidos 

(-)Descontos Promocional de Serviços 

(-)Repasse de Serviços de Terceiros 

(-)Glosas Convênios Contratados 

Subtotal Receitas de Saúde 
Receita Alojamentos e Hospedagem nos Eventos 

Receita Com Refeições 

Receita Direitos de Propriedade (Locações) 

Receita Telefonemas 

Receita de Lavanderia nos Eventos 

Estética e Beleza 

Enfermaria Hospede 

Receitas de Frutas, Hortaliças Diversas 

Doações Recebidas Diversas 

Subvenções Recebidas Líquidas 

Total Receitas 

13. Pactuação de atendimentos SUS gratuitos

2020 2019 
4.269.942,01 6.543.484,51 

258.303,80 1.189.648,00 

(18.421,34) -

(1.000,00) (300,00) 

(18.056,22) (166.406,32) 

- (611.920,01) 

(3.022,05) (52.379,52) 

4.487.746,20 6.902.126,66 
79.945,86 110.246, 12 

6.011,50 14.092,50 

34.673,04 34.673,04 

59,26 127,04 

3.420,35 5.509,75 

61.516,70 95.945,59 

51.235, 10 60.237,67 

145.959,30 184.456,35 

2.256,90 61.000,00 

2.555.948,25 2.077.293,00 

7 .428. 772,46 9.545.707,72 

A IPAPS tem por objetivo promover a saúde através de um estilo de vida saudável. Para 

tanto, a entidade buscou somar esforços junto à Secretaria Municipal de Saúde de 

Engenheiro Coelho para o desenvolvimento de ações conjuntas de promoção e recuperação 

da saúde da população, visando sempre o bem-estar físico e social. 

Em virtude disto a entidade, firmou parceria com o poder público, para atendimentos 

gratuitos encaminhados pelo gestor SUS, contribuindo de forma significativa na promoção, 

proteção e recuperação da saúde dos munícipes em seu entorno. 

a) Objetivos, Metas e Cronograma

1) Objetivo Geral:
Somar esforços com a Prefeitura para o desenvolvimento de ações conjuntas de
promoção e recuperação da saúde da população do Município de Engenheiro Coelho.

li) Objetivo Específico:
• Desenvolver ações para a redução do risco à saúde da população de Engenheiro

Coelho, por meio de oficinas de orientação e prática, palestras, feiras de saúde,
abrangendo temas como nutrição, alimentação saudável, atividade física,
prevenção e controle do tabagismo;
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834/2016 O quadro abaixo demonstra a aplicação realizada no ano de 2020, que atingiu o 
percentual de 5, 76% em relação à Receita da Saúde. 

Descrição 2020 2019 
(+) à Receber em Saldo Inicial (NE 6) 1.109.283,60 905.905,94 

( +) Serviços Hospitalares Particulares Externos 356.380,75 356.826,27 

( +) Serviços De Saúde Externos 636.452,48 1.548.401,29 

( +) Serviços De Saúde - Vida Saudável 3.277.108,78 4.638.256,95 

( +) Serviços De Saúde - Gratuidade 258.303,80 1.189.648,00 

(-) Serviços De Saúde - Gratuidade (258.303,80) (1.189.648,00) 

(-) Cqncelamento de Serviços Faturados (18.421,34) -

(-) Devolução De Serviços Recebidos (1.000,00) (300,00) 

(-) Descontos Promocional De Serviços (18.056,22) (166.406,32) 

(-) Repasse De Serviços De Terceiros - (611.920,01) 
(-) Glosas Convênios Contratados (3.022,05) (52.379,52) 
(-) à Receber em Saldo Final (NE 6) (853.416,74) (1.109.283,60) 
Total Receitas Liquidas de Saúde 4.485.309,2$ 5.509.101,00 
Gratuidade em Saúde Apresentada (ORE) 258.303,80 1.189.648,00 

Percentual em Gratuidade % 5,76% 21,59% 

As demonstrações referentes ao exercício de 2019 apresentam o percentual em 
gratuidade de 21,59% da receita efetivamente recebida. Assim, a Instituição informa 
que por motivos da pandemia, devido aos impactos mundiais, resultqntes do 
CORONAVIRUS em 2020, em que foram afetadas a economia do país e 
comprometida a assistência à saúde da população brasileira, não foi possível o 
cumprimento do quantitativo de atendimentos previsto no Anexo I do Plano de 
Trabalho de 2020, pactuado com o município de Engenheiro Coelho por meio do 
Termo de Parceria Nº 01/2020 celebrado em 02/01/2020. Esclarece-se ainda que as 
condições da pactuação foram transcritos na nota explicativa nº 13. 

15. Aplicação dos Recursos

A aplicação dos recursos atendeu o que preceitua a Constituição Federal no Art.195, que
concede isenção da Contribuição Social (INSS) às Entidades Beneficentes de Assistência
Social que atendem às exigências estabelecidas na Lei nº 12.101/2009 e no Decreto nº 

8.242/2014.

Gratuidade em Saúde 2020 2019 
Gratuidade Aplicada em Assistência à Saúde 258.303,80 1.189.648,00 

Os recursos aplicados, supracitado, correspondem aos serviços prestados na área de saúde 
de forma gratuita, pactuados com o gestor do SUS, descritos a seguir de forma segregada: 

Código Descrição Quant. Total 

01.01.01.001-0 
Atividade Educativa/Orientação em Grupo na Atenção 

1053 32.664,06 
Básica 














